Ita Domini in cauſa Marthzi Grisbachs zu Freyberg/ M.  
Dec. An. 1619. (Verba ſent. Aufn Fall gleich die Jahres-Friſt  
noch nicht verloſſen/und ihr euch dahero der Rähergeltung zu  
gebrauchen nochmahlſ befugt wäret/ſo möchte doch der Kauf-  
ſer/ ehe und zuvor ihm nebenſt dem ausgelegten Kaufgeldes/  
auch die nothwendige Befſerungs-Koſten hinwiederum entrich-  
tet/ das Hauf abzutreten nicht gedrungen werden/ aber die uci-  
les impensas, und was ſonſten ſolches Hauf in Dach und Fach  
zu erhalten aufgewendet worden/ ſeyt ihr ihm zu erſtatten  
nicht verbunden/V. R. W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Jus protimiseos conventionale non tribuit potestatem  
retrabendi bona contra pactum vel conventionem  
alienata, datur tamen hoc caſu adverſus  
alienatorem actio ad intereſſe.*

**V**era ſunt haecne dicta in solo jure Retractus  
lineario ſeu consanguinitatis. † Aliter paulo  
reſſe habet in jure Retractus vel Protimiseos, quod  
alicui non favore familiæ, aut ex statuto vel conſe-  
tudine, ſed ex pacto v̄l conventione competit. † Et.  
3 ſi enim hoc æque obliget venditorem bonorum, ad  
denunciationem faciendam ei, cui jus Retractus ex  
pacto eſt acquisitum, an bona ea emere velit, nec ne:  
† Attamen ſi omissa denunciatione, venditor contra 4  
pactum bona tertio cuidam vendiderit & alienaverit,  
alienatio firma eſt, nec vigore pacti venditio reſci-  
di, ac bona alienata revocari aut vindicari poſſunt, b.  
Conſt. 32. §. Aber da diſſalls, contra pactum & ubi  
Moll. n. 39. Joach. à Beuſt. in l. admonendi. 31. ff. de ju-  
rejur. n. 372. † Quod & à jure communi haud alie-  
num eſt: Nec enim pactio hæc juris Protimiseos  
ipſam rem afficit, nec ullum jus in re alicui tribuit,  
ſed tantummodo actionem personalem contra alie-  
natorem l. 2. C. de paſt. int. empt. & vendit. Ant. Fab.  
de error. pragmat. Decad. 24. Error. 1. Herm. Vult.  
in conf. Marpurg. 19. n. 92. & ſeqq. vol. 3. perinde, ut  
nec pactum de retrovendendo: de quo dixi Suprā  
Conſt. 1. Defin. 16. † Quomodo ergo adverſus tertii-  
um ex ſolo pacto agi, ab eoque bona alienata revoca-  
ri poſterunt, ſiquidem actio personalis non datur  
contra ſingularem ſuccesorem l. ult. §. fin. ff. de contr.  
empt. l. 1. §. ſi beres 16. ff. ad Sct. Trebell. † Ac cer-  
te iniquiſimum eſſet, pactum alterius nocere tertio,  
qui causam à venditore ſuo habet, Moller. dict. loc.

8 † Attamen ne pactum illud prorsus deſtituatur eſſe.  
Etu, placuit, venditorem ſeu alienatorem teneri hoc  
caſu, vigore pacti ſui, ad intereſſe ei, cui ex conven-  
tione jus protimiseos fuit acquisitum, b. Conſt. 32. §.  
Derowegen iſt auch der Kaufſer. † Etiſi enim conven-  
tio iſta non impedit alienationem quoad translati-  
onem Dominii l. nemo pacificendo. 61. ff. de paſt. † ef:  
10 ſicit tamen, ut facta alienatione in terrium quempa-  
am committatur obligatio ad intereſſe, vel ad po-  
nam, ſi adiecta fit, l. ult. C. de reb. alien. non alien. l. ſi  
ita quis. 135. §. ea lege. 3. ff. de V. O. Myſt. cent. 6. obſ. 69.

Ita Domini in cauſa Nicolai Mebus zu Laucha/ M. Mart. An.  
1576. (Verba ſent. Ob nun wohl euer Bruder an ſolchem Acker  
euch den Verkauf verſprochen und zugesagt: Da er aber den-  
noch dem zuwiderr/berührten Acker Georg Jobikern verkaufſt/  
und allbereit eingeräumet hätte/ ic. So wäret der Besitzer euch  
denselben wieder abzutreten nicht ſchuldig / ihr wäret aber  
gleichwohl euren Bruder/wegen der gebrächen Zusage/des inter-  
eſſe halben zu belangen wohl befugt/ V. R. W.)

*Et in causa Johannis Weinens & Johannis Höppfens zu Bodungen / Mens. Mart. Anno 1615. ( Verba sent. Ob nun wohl hernach angeregte Mühle/der euch versprochenen Nähergeltung zuwider/einem Fremden vor und um 1000. Dictr. käuflichen zugeschlagen worden/ so verbleibt es doch bey solchem Kaufe nochmals billich. Es ist euch aber der Verkäufer/so die Convention nicht gehalten/ ad interesse verobligret und verbunden/B. R. W.)*

*Iren in causa Johannis Harttigschens zu Gennstenberg / M. Mayo, Anno 1579.*

*Et in causa Esaiz Eulmans zu Leipzig / Mens. Octobr. Anno 1617.*

#### DEFINIT. IX.

*Nequeis, cui jus protimiseos competit ex dispositione testatoris bona alienata revocare, sed solummodo adversus heredem ad interesse agere potest.*

**N**on solum pacto vel conventione, sed & per testamentum, donationem mortis causa alienam & ultimam voluntatem jus protimiseos sive Retractus in re certa alicui potest acquiri: † Quid enim, si testator fundo, in testamento heredi relieto, alii jus Protimiseos attribuat, si forsitan continget, fundum eum ab herede vendi? † Tum jus retractus ex testamento & jure legati competere dicemus, l. cum pater. 77. & l. 27. ff. de legat. 2. Bald. in l. dudum. 14. C. de contr. empt. num. 2. † At nec tum legatarius facultatem habet revocandi bona contra dispositio- nem testatoris in tertium alienata, licet & hoc casu competat actio ad interesse aduersus heredem & do- narium, juxta tradita Defin. preced. † Non magis enim legatarius aduersus possessorem experiti potest actione reali, quae nulla ei competit l. si pupill. & s. videamus ult. ff. de negot. gest. † Sed nec actione personali, quae non nisi aduersus heredem datur ad interesse, ex quasi contractu, s. beres quo- que s. inst. de obligat. que ex quasi contr. nasc. l. si quis absentis s. s. beres. 2. ff. de obligat. & act. Joh. Harppr. ad dict. s. s. inst. de obl. que ex quasi contr. nasc. † Ad- eundo namque hereditatem videtur heres quasi con- trahere cum legatariis, quibus obligatur ad solven- da legata & implendam dispositionem testatoris, l. 3. ult. & l. seq. ff. quib. ex caus. in poss. rat.

Ita Domini in causa Georgii Olbrechts zu Ischopa / M. Febr. Anno 1623. ( Verba sent. Und als euer Bruder Lodes verfah- ren/ hat seine Wittib und Erbin/des Testatoris Anordnung zu- wider/euch solches Gut nicht angeboten/ sondern det euch zu- stehenden Nähergeltung ungeacht / dasselbe einem Fremden verkauft/ ic. So verbleibet den solchen Kaufe billich/ ihr seind aber gleichwohl berührte Wittib als Erbin ad interesse zu belangen wohl desfugt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. X.

*Rescindit tamen jus Protimiseos conventionale vendi- tionem, si nondum traditio rei vendita sub- secura sit.*

**N**olo tamen dispositionem Electoralem b. Const. 32. de non rescindenda venditione contra jus Protimiseos conventionale facta, tam generaliter ac- cipi, ut nullo in casu aliquem fallere queat: Primò † namque datur ex jure protimiseos conventionali facultas retrahendi venditionem, si traditio nondum subsecuta fuerit. † Non ignoro equidem, Illustris- simum Electorem generaliter prohibere rescissionem venditionis contra pactum facta, in verb. So ist solcher Kauf beständig/ und san ratione conveniens & pacti generaliter nicht rescindiret werden. Utide ar- bitrari quis posset, subsistere venditionem nec retrahi posse, etiam si traditio subsecuta haud sit, quippe quod venditio solo consensu perficiatur pr. & s. 1. inst. de obligat. ex consens. † Sed procul dubio verba Constituentis Illustrissimi de venditione, ipsa traditione consummata, accipi debent: Idque vel

exinde satis appareat, quod venditor hoc casu pra- stando interesse liberetur §. seq. Derowegen ist auch b. Const. 32. † Quod asserendum non esset, si ven- ditor rem possideret, atque facultatem tradendi ha- beret, l. 68. ff. de R. V. l. 25. §. 1. ff. de contr. empt. l. 75. §. ult. ff. de V. O. l. 2. C. de pact. int. empt. & vendit. Vid. supra Const. 1. Defin. 15. † Ac si in rationem bu- jus Coast. accuratius inquiremus, nulla allia de cau- sa videtur prohibita rescissio venditionis contra ven- ditionem facta, quam quod re aliqua duabus ven- dita semper preferatur is, cui prius tradita fuit, l. quoties 15. C. de Rei vindic. † quippe qui ex traditio- ne Dominium acquisivit, quod ad retrahentem ipso jure non revertitur, Moll. bic num. 38. † Aliter ergo res se habet in casu nondum facta traditio- nis. Etenim, quia tum possessio etiamnum penes venditorem est, quidni adversus cum ex jure proti- miseos conventionali ad complementum promis- sionis & venditionem facienda agi poterit, ex pa- sto, † quod hodie non minus atque contractus actio- nem parit, secundum tradita Bald. in l. legitima. 6. in pr. ff. de pact. Matth. Welenb. in parat. ff. de - pact. num. 9. vers. Quanquam autem bac de re. † Idque tantò magis, quanto certius hoc pactum est prius venditione posteriore facta extraneo. At- qui † prior in tempore est etiam potior in jure, c. qui est prior. 54. de reg. jur. in sexto l. posterior. 11. ff. qui pot. in in- pign.